No. of Printed Pages: 6

EPS-11

# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination December, 2014

## ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE EPS-11 : POLITICAL IDEAS AND IDEOLOGIES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

## Note:

- (i) Section I Any **two** questions to be answered.
- (ii) Section II Any four questions to be answered.
- (iii) Section III Any two questions to be answered.

## **SECTION I**

Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

- How and in what ways is Political Theory different from Political Philosophy and Political Ideology? Elaborate.
- 2. What do you understand by Secularism? In what different ways is the term understood? Discuss.
- 3. Describe the meaning of Equality and Justice. How are the two related?
- **4.** What is Globalisation? How is it affecting the political and economic processes in developing countries?

#### SECTION II

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48

- **5.** How is State distinguished from other associations? Explain.
- **6.** Describe the basic characteristics of Civil society.
- 7. Discuss the basic principles and methods of Satyagraha.
- **8.** Examine the salient features of Fascist state and society.
- **9.** Distinguish between Normative and Empirical political theory.
- 10. Examine the implications of Authority in Politics.
- 11. Explain the challenges faced in implementing Socialism through democratic processes.
- 12. Examine the role of Multi-National Corporations (MNCs) in the context of globalisation.

## **SECTION III**

Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each. Each question carries 6 marks.  $2\times6=12$ 

- 13. Class Struggle
- 14. Political Legitimacy
- 15. Egalitarianism
- 16. Sovereignty

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-11 : राजनीतिक विचार और विचारधाराएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

## नोट:

- (i) भाग I किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) भाग II किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) भाग III किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## भाग I

निम्न में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

- राजनीतिक सिद्धांत, राजनीतिक दर्शन और राजनीतिक विचारधारा से कैसे और किन तरीकों से भिन्न है ? विस्तार से बताइए ।
- 2. धर्म-निरपेक्षवाद से आप क्या समझते हैं ? किन विभिन्न तरीकों से यह शब्द समझा गया है ? चर्चा कीजिए।
- 3. समानता और न्याय के अर्थ का वर्णन कीजिए । दोनों किस प्रकार से सम्बन्धित हैं ?
- 4. वैश्वीकरण क्या है ? यह विकासशील देशों में राजनीतिक और आर्थिक प्रक्रियाएँ कैसे प्रभावित कर रहा है ?

### भाग II

निम्न में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4×12=48

- राज्य और अन्य संस्थाओं के मध्य कैसे भेद किया जाता है ? व्याख्या कीजिए ।
- नागरिक समाज के मूल लक्षणों का वर्णन कीजिए ।
- 7. सत्याग्रह के मूल सिद्धांतों और तरीकों की चर्चा कीजिए।
- फ़ासीवादी राज्य और समाज के मुख्य लक्षणों का परीक्षण कीजिए।
- 9. मूल्यात्मक (Normative) और वस्तुपरक (Empirical) राजनीतिक सिद्धांत के मध्य विभेद कीजिए।
- 10. राजनीति में प्राधिकार के निहितार्थों का परीक्षण कीजिए।
- 11. लोकतांत्रिक प्रक्रियाओं के माध्यम से समाजवाद की स्थापना में चुनौतियों की व्याख्या कीजिए ।
- 12. वैश्वीकरण के संदर्भ में बहु-राष्ट्रीय निगमों (MNCs) की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

## भाग III

निम्न में से किन्हीं **दो** पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं। 2×6=12

- 13. वर्ग संघर्ष
- 14. राजनीतिक वैधता
- 15. समतावाद (Egalitarianism)
- 16. संप्रभुता